INDICAÇÃO 054/2013

Indicamos ao Prefeito Municipal que proceda na elaboração de

Projeto de Lei objetivando a desativação do lixão situado no
Bairro Dom Alexandre com a regularização do local adequado
para dispensa dos resíduos. A existência do lixão é fato em nosso
município, no entanto, sabemos que a sua prática fere as leis
ambientais e inclusive a regularização de situação análoga já é objeto de
termo de ajustamento de conduta junto ao Ministério Público. Assim, a
meta de extinção do lixão deve ser realizada com agilidade, para bem
servir o interesse público. Cite-se ainda que o mal cheiro do local e a
fumaça está causando transtorno aos moradores.

 Na certeza da atenção que os ilustres pares dispensarão a presente

indicação, pedimos a sua aprovação para posterior encaminhamento ao

Prefeito Municipal.

Sala das Sessões, 15 de julho de 2013.

FRANCISCO DE ASSIS VILELA TOSTES

Vereador